SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

ATA DE REUNIÃO

Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e dez, às 14:30h (quatorze horas e trinta minutos) na
sala da Reitoria do  IFAL (Instituto  Federal de  Alagoas)  reuniram-se os  servidores,  Jarbas  Alves
Cavalcante, Pró-Reitor de Administração e Planejamento,  Álvaro José de Oliveira, Pró-Reitor de
Extensão,  João Paulo Ajala Sorgato,  Pró-Reitor  de Desenvolvimento  Institucional,  José Carlos
Pessoa de Melo, Pró-Reitor de Ensino,  Vicente Rodolfo Santos Cezar, Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação, Sérgio Teixeira Costa, Diretor do Campus Maceió/AL, Carlos Guedes Lacerda, Diretor
Geral  do  Campus  de  Palmeira  dos  Índios/AL,  José  Jonas  de  Melo  Alves,  Diretor  Geral  de
Satuba/AL, Japson Macedo de Almeida Filho, Diretor do Campus Arapiraca/AL, Charles Nodier
Cavalcante,  Diretor  do  Núcleo  de  Murici/AL,  Francisco  de  Assis  V.  Amorim,  Diretor  de
Administração  e  Planejamento  de  Satuba/AL,  Fábio  Ribeiro,  Chefe  de  Departamento  de
Administração e Manutenção de Palmeiras dos Índios/AL, Miqueias Ferreira dos Santos, Diretor de
Administração e Manutenção, sob a Presidência de Irineu Mário Colombo, Reitor Pro Tempore do
IFAL. Iniciada a reunião foram tratados os seguintes assuntos: 1 – elaboração da planilha de previsão
orçamentária  do  ano  de  2011  da  Reitoria  e  dos  Campus  do  IFAL;  2-  elaboração  de  portaria
normatizando a solicitação de diárias e passagens, onde ficou decidido que tal solicitação deverá ser
feita com 15 (quinze) dias de antecedência com a devida fundamentação,  em casos excepcionais,
podendo ser autorizada com justificativa dos Diretores e Pró- Reitores; 3 – determinação de que os
processos encaminhados à Reitoria sejam provenientes dos Campus e das Pró-Reitorias; 4 - início dos
trabalhos de unificação da identificação visual do IFAL; 5 – determinação que não haverá pagamento
aos  servidores  envolvidos no processo  seletivo para  professor  substituto.  Encerrada  a  reunião as
13h30min  (treze  horas  e  trinta  minutos),  eu  Sandra  Broad  Rizzo  de
Omena,________________________________Chefe  de  Gabinete  da  Reitoria  do  IFAL,  lavrei  e
assinei a presente ata juntamente com os  membros do Colegiado supracitados.

-
Japson Macedo de Almeida Filho
Diretor do Campus Arapiraca/AL

Charles Nodier Cavalcante
Diretor do Núcleo de Murici/AL

J
Pró-Reitor de Administração e Planejamento

José Carlos Pessoa de Melo
Pró-Reitor de Ensino

Álvaro José de Oliveira
Pró-Reitor de Extensão

João Paulo Ajala Sorgato
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Vicente Rodolfo Santos Cezar
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS
	COLÉGIO DE DIRIGENTES